
Решение 

Московской трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений 

от «22» декабря 2020 года 

 

 

О реализации проектов по 

профессиональной ориентации и 

трудоустройству молодежи в 

городе Москве 

 

 

В целях профессиональной ориентации молодежи и содействия 

трудоустройству выпускников профессиональных образовательных 

организаций и организаций высшего образования, впервые ищущих работу,  

 

Московская трехсторонняя комиссия решила: 

 

1. Информацию о профессиональной ориентации и трудоустройству 

молодежи принять к сведению. 

2. Сторонам социального партнерства продолжить реализацию 

мероприятий по профессиональной ориентации и трудоустройству 

молодежи.  

3. Просить Московскую Конфедерацию промышленников 

и предпринимателей (работодателей) совместно с Московской 

Федерацией профсоюзов обратиться к работодателям и профсоюзным 

организациям и проинформировать о необходимости неукоснительного 

соблюдении Закона РФ от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости 

населения в Российской Федерации» в части ежемесячного представления в 

ГКУ города Москвы Центр занятости населения города Москвы информации 

о наличии свободных мест для трудоустройства граждан, ищущих работу, в 

том числе для трудоустройства молодежи на квотируемые рабочие места. 

4. Рекомендовать Московской Конфедерации промышленников 

и предпринимателей (работодателей) совместно с Московской 

Федерацией профсоюзов проинформировать работодателей предприятий, 

численность сотрудников которых составляет 100 и более человек, об 

обязательном исполнении Закона города Москвы 22 декабря 2004 г. № 90  

«О квотировании рабочих мест» в части трудоустройства на постоянной 

основе молодежи из числа квотируемой категории.  

5. Рекомендовать Московской Конфедерации промышленников 

и предпринимателей (работодателей) совместно с Московской 

Федерацией профсоюзов проинформировать работодателей о возможности 

участия: 



5.1.В проекте «Лето в новом формате» в части организации экскурсий 

на предприятия и о предоставлении в ГБУ «Моя карьера» рабочих мест для 

организации прохождения стажировок подростков в возрасте от 14 до 18 лет.  

5.2. В проекте «ВРаботе», организатором которого выступают 

Общественная палата города Москвы и Ассоциации студентов и 

студенческих объединений Москвы при поддержке Комитета общественных 

связей и молодежной политики города Москвы. 

6. Рекомендовать Правительству Москвы и Московской 

Конфедерации промышленников и предпринимателей (работодателей) 

сформировать предложения в перечень профессий, навыков и компетенций, 

востребованных на современном рынке труда города Москвы в 2021 году, в 

том числе для организации дополнительного образования молодежи из числа 

безработных граждан, впервые ищущих работу. 
 

 

 

Мэр Москвы Председатель 

Московской 

Федерации 

профсоюзов 

Председатель 

Московской 

Конфедерации 

промышленников 

и предпринимателей 

(работодателей) 

 

 

 

 

 

С.С.Собянин М.И.Антонцев Е.В.Панина 

 

 

 

 


